

**ACUERDOS SESIÓN ORDINARIA N°13/2011**

CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA  
Celebrada el día Miércoles 04 de Mayo del 2011

---

En Arica, a 04 días del mes de Mayo del 2011 y siendo las 09:13 hrs. se inicia la Sesión Ordinaria N°13/2011 del Concejo Municipal **PRESIDIDA POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKÁN MARTÍNEZ**, contando con la asistencia de las Concejales Sras. Elena Díaz Hevia, Marcela Palza Cordero, Patricia Fernández Araya, María Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y Jaime Arancibia.

Actúa como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos Castillo Galleguillos.

**SE TOMARON LOS SIGUIENTES ACUERDOS:**

**ACUERDO N°133/2011**

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Díaz Hevia, Marcela Palza Cordero, Patricia Fernández Araya, María Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, **SE ACUERDA APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO N°11/2011, TÍTULO I, DEL PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, PRESENTADO POR LA SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN, POR LA SUMA DE \$30.000.000 QUE SE FINANCIAN CON TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS, por lo tanto:**

➤ **SE DISMINUYE LA SIGUIENTE PARTIDA:**

22.05 "Servicios Básicos" en \$30.000.000

➤ **SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA:**

24.01.999.002.050 "Cuenta para Distribución (subvención)" en \$30.000.000

Este traspaso de disponibilidad presupuestaria, por la suma de M\$30.000, es con el propósito de inyectar los recursos necesarios para la aprobación y entrega de Subvención Municipal Año 2011.

**ACUERDO N°134/2011**

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Díaz Hevia, Marcela Palza Cordero, Patricia Fernández Araya, María Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, **SE ACUERDA APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO N°11/2010, TÍTULO II, DEL PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA,**

**PRESENTADO POR LA SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN,  
POR LA SUMA DE \$21.707.255 QUE SE FINANCIAN CON EL  
RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS, por lo tanto:**

➤ SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA DE INGRESOS:

03.01 "Patente y Tasas por Derechos" en \$21.707.255

➤ SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA DE GASTOS:

22.04 "Materiales de Uso o Consumo" en \$21.707.255

*Este reconocimiento de mayores ingresos, por un monto de \$21.707.255, se genera por el cobro de patentes y tasas por derechos de máquinas de habilidad y destreza.*



**CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS**  
Secretario Concejo Municipal  
Ministro de Fe

**ACUERDO SESIÓN ORDINARIA N°13/2011**

CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA  
Celebrada el día Miércoles 04 de Mayo del 2011

En Arica, a 04 días del mes de Mayo del 2011 y siendo las 09:13 hrs. se inicia la Sesión Ordinaria N°13/2011 del Concejo Municipal **PRESIDIDA POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKÁN MARTÍNEZ**, contando con la asistencia de las Concejales Sras. Elena Díaz Hevia, Marcela Palza Cordero, Patricia Fernández Araya, María Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y Jaime Arancibia.

Actúa como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos Castillo Galleguillos.

**SE TOMÓ EL SIGUIENTE ACUERDO:**

**ACUERDO N°135/2011**

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Díaz Hevia, Marcela Palza Cordero, Patricia Fernández Araya, María Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankán Martínez, quien preside, **SE ACUERDA OTORGAR UNA SUBVENCIÓN DE M\$36.000 AL CLUB ARICA DE BODYBOARD QUE SERÁN DESTINADOS A SOLVENTAR GASTOS DEL "CAMPEONATO MUNDIAL DE BODYBOARD ARICA CHILEAN CHALLENGE 2011 - GRANDSLAM", QUE SE REALIZARÁ DESDE EL 14 AL 29 DE MAYO DEL AÑO EN CURSO; LOS GASTOS SE DETALLAN EN EL FORMULARIO F-2 QUE SE ADJUNTA AL PRESENTE ACUERDO.**



**CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS**  
Secretario Concejo Municipal  
Ministro de Fe